c. [ca. 1070-1088]. In de versie van Jocundus. 2  

Sane inter innumera virtutum insignia in honore beati Servatii ... aliud templum erixit 
[Monulfus], magnum composuit, ornavit, corpusque ipsius in eo digna cum reverentia ... 
transtulit et clericos deum timentes atque in amore superno ferventes, qui sub eo digne et 
iugiter militarent deo, addidit non paucos. 

3. na 549 - vóór 614 / 691 - ca. 700 

a. [ca. 1070-1088]. Volgens Jocundus schonk Monulfus zijn bezittingen aan Sint Servaas. 3 

Ubi vero ad sedem suam reversus est Traiectum, congregata multitudine civium, congre-
gato venerabili senato sub regula degentium, omnium quę possidebat, quę ędificaverat, be-
atum Servatium heredem fecit et principem. 

b. [na 1088]. In de Vita Monulfi wordt een en ander gespecificeerd. 4 

Regressus autem pontifex beatum Servatium, per quem Dominus suo tempore terrigenis 
plurima praestitit beneficia, mirabiliter glorificabat in auro, et argento, et quibus in ministe-
rio opus est divino, addens familiam et praedia, cum in terrenis possessionibus esset locu-
pletissimus. ... 

c. [ca. 1070-1088]. Volgens Jocundus stichtte bisschop Monulfus meerdere monasteria in Maas-
tricht, waarvan alleen dat van Onze Lieve Vrouw overbleef. Na de verplaatsing van de bisschopsze-
tel zijn de kerken in verval geraakt, behalve de templum waar Sint Servaas begraven was. 5 

Ubi autem pater venerandus de infirmitate sua convaluit, nichilominus expectans, Traiec-
tum cum omni velocitate rediit ibique ex propria hereditate monasteria statuit plura, ex qui-
bus, ut aiunt, superest adhuc unum, sancta Maria, tuum, quia peccatis principum agentibus 
multo post tempore alio translata pontificali dignitate, res omnium ecclesiarum translatę 
sunt, ideoque ipsę ecclesię dilapsę et omnino deletę. Illud autem templum, in quo venerabi-
lis Servatius erat reconditus, sicut promiserat dominus, mansit et eius ineffabili misericor-
dia protegente manet adhuc gloriosum et manebit in eternum. 

d. [ca. 1144-1146]. Volgens de Luikse kanunnik Nicolaus schonk koning Clovis III op verzoek van 
Lambertus een immuniteitsprivilege aan de Onze-Lieve-Vrouwekerk, die na de verplaatsing vanuit 
Tongeren bisschopszetel was geworden. 6 
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Quante autem existimationis et auctoritatis beatus Lambertus apud regem fuerit, manifeste 
patet, cum eum idem pacificus rex non solum “episcopum", sed et “patrem” et “apostoli-
cum virum” appellet in eo privilegio, quod promulgavit, ipso sancto presule petente, pro 
immunitate et possessionibus ecclesie sancte Marie perpetue virginis, in cuius nomine et 
honore eo tempore Traiecti vigebat post Tungris quedam dignitas pontificalis cathedre: 
quod privilegium usque hodie apud nos conservari non dubium est. 

4. ca. 700 - 1000 

a. [ca. 750]. In de oudste levensbeschrijving van bisschop Lambertus wordt melding gemaakt van 
een basilica van Sint-Petus in of bij Maastricht, waarnaar het stoffelijk overschot van deze bisschop 
werd overgebracht. 1 

... Ergo cum corpusculus ad portum pervenisset, petierunt ex more deposito de nave, in 
faeretroque inditum ad basilicam sancti Petri deferunt eum; ...  

b. [830 of weinig later]. Volgens Einhard stond in 828 midden in de basilica van Sint-Servaas een 
altaar dat aan de Heilige Verlosser was gewijd. 2 

Adventus sanctorum Christi martyrum Marcellini et Petri ad vicum Traiectum contigit pri-
die Nonas Iunii. Nam ipso die venit eis obviam de eodem vico inmanis multitudo populi ad 
susceptionem illorum congregata... . Cumque his laudibus et laetitia sprirituali usque ad 
basilicam beati Servacii perventum est ... cum subito intravit quidam puer surdus... ac 
deinde, cum ante altare sancti Salvatoris, quod in media ecclesia posita est, pervenisset ...  

c. [ca. 1070-1088]. Jocundus noemt dit zelfde altaar in verband met de translatie van Sint Servaas, 
mogelijk ca. 980-990. 3 

... Statuta die, id est ieiunii ultima, sicut iussum fuerat, universus provinciae populus venit 
Traiectum, omnes simul beati Servatii ad monumentum. In altari, quod erat ad caput eius 
in honorem domini Salvatoris principisque apostolorum, ponitur liber evangeliorum ...  

d. [ca. 1070-1088]. Volgens Jocundus stichtte Maternus (vermeld ca. 313-314) in Maastricht een 
basilica gewijd aan de heilige Verlosser en Sint Petrus en resideerde Sint Servaas hier. 4 

Novimus autem in eodem Traiectensi opido eodem et tempore ecclesiam fuisse construc-
tam non admodum magnam, sed parvam, nimisque decoram, habente pulcrę visionis sata 
et montana ad meridiem, nec minores valles et prata, ut ego ipse oculis probavi meis, ad 
septentrionem; undique terram incolis omnibusque bonis refertam. Et hec basilica sita erat 
in quadam altitudine, in via que appellatur regia. ... Ab ortu vero solis habet illa ecclesia de 
magnis et nobilioribus terre vestre fluviis flumen Mosam. A latere versus austrum alium, 
sed parvulum. Illa vero euntibus via de regno Francorum in Saxones aliasque in nationes, 
hic transitus erat. Unde et hec civitas iure Traiectum appellatur. Hac autem in civitate orato-
rium, de quo prefati sumus, quis primum fundaverit, audiamus. ... Traiectum divertit [Ma-
ternus], omnes quos invenit convertit et in loco ab incolis postea dicto Aggere Publico orato-
rium, de quo iam diximus, construxit et in honore domini Salvatoris principisque apostolo-
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rum consecravit. In hoc beatus Servatius ... tunc residebat, divinum officium frequentabat ...